

Số: 110 /KH-GDĐT

Quận 3, ngày 02 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị nâng cao năng lực quản lý của hiệu trưởng trường tiểu học

Căn cứ Báo cáo số 302/BC-GDĐT-TH ngày 26 tháng 01 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Sơ kết học kì I năm học 2017 – 2018 giáo dục tiểu học;

Căn cứ Báo cáo số 72/BC-GDĐT-TiH ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 về báo cáo công tác tháng 01 và trọng tâm công tác tháng 02 + tháng 3 năm 2018,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Quận 3 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị nâng cao năng lực quản lý của hiệu trưởng trường tiểu học như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá công tác kiểm tra trong Học kỳ I (HK I): chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình quản lý hiệu quả trong công tác quản lý chuyên môn; công tác tổ chức chuyên đề, công tác tổ chức đánh giá học sinh theo Thông tư 22/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học; công tác bồi dưỡng thường xuyên; công tác phối hợp với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh trong việc tổ chức hoạt động dạy học của trường tiểu học.

- Triển khai bổ sung một số nội dung trọng tâm trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn Học kỳ II (HK II) theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giới thiệu một mô hình “Chương trình giáo dục sáng tạo của Israel”.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thành phần tham dự

- Ban lãnh đạo; chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Hiệu trưởng các trường tiểu học (công lập và ngoài công lập), trường Chuyên biệt Tương lai và Mái ấm Ánh Sáng; cán bộ quản lý trường Bồi dưỡng Giáo dục Quận 3.

##### 2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 7g30, Thứ Tư, ngày 07 tháng 3 năm 2018.
- Địa điểm: Tầng thượng, Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh, số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3.

##### 3. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- Phát biểu định hướng nội dung Hội nghị.

- Những vấn đề cần lưu ý trong công tác quản lý của hiệu trưởng về:
- + Tổ chức hoạt động dạy học trong trường tiểu học ;
- + Công tác phối hợp với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh .
- Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý, giới thiệu các mô hình quản lý hiệu quả; thảo luận, giải đáp thắc mắc.
- Một số nội dung trọng tâm trong HK II.
- Triển khai kế hoạch thực hiện Mô hình trường tiên tiến hiện đại.
- Giới thiệu mô hình về “Chương trình giáo dục sáng tạo của Israel” (*The Israel Way of Innovation Teaching*).
- Bé mạc.

#### **4. Phân công thực hiện**

- Chuẩn bị nội dung hội nghị (những vấn đề cần rút kinh nghiệm và thống nhất nội dung của việc giới thiệu mô hình “Chương trình giáo dục sáng tạo của Israel” (*The Israel Way of Innovation Teaching*): Ông Nguyễn Văn Phước (Phó Trưởng phòng Phòng GD&ĐT).

- Liên hệ địa điểm, kiểm tra việc thực hiện của các nội dung có liên quan: Ông Nguyễn Tất Bình, Chuyên viên Phòng GD&ĐT.

#### **5. Chi tiết nội dung chương trình**

Thời gian	Nội dung	Phân công
7g15	Chuẩn bị nước, thức ăn nhẹ	Cụm 3 (Cụm trưởng: Thầy Nguyễn Văn Lợi phối hợp các trường trong cụm thực hiện)
7g30	Đón tiếp đại biểu Kiểm duyệt	- Trường Bồi dưỡng Giáo dục kiểm duyệt
7g45	Khai mạc	
	Thông qua nội dung, chương trình Hội thảo	Ông Nguyễn Tất Bình
7g50	Phát biểu định hướng nội dung Hội thảo	Bà Nguyễn Thị Lê Thúy
8g00	- Đánh giá, rút kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình quản lý hiệu quả qua công tác kiểm tra - Bổ sung nhiệm vụ trọng tâm HK II	Ông Nguyễn Văn Phước
8g45	Giải lao	
	Nước uống	KDI Company

Thời gian	Nội dung	Phân công
9g00	Giới thiệu Innovation Space Trải nghiệm một mô hình theo Chương trình Giáo dục sáng tạo của Israel.	KDI Company
10g00	Thảo luận, đóng góp ý kiến, giải đáp thắc mắc	
10g30	Bế mạc	

Trên đây là kế hoạch tổ chức và nội dung chương trình Hội nghị nâng cao năng lực quản lý của hiệu trưởng. Kính đề nghị hiệu trưởng các trường cử cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện, tham dự đủ, đúng thành phần./..

**Noi nhận:**

- Phòng Giáo dục Tiểu học, (Sở GD&ĐT TP. HCM);
- Trưởng phòng (để báo cáo);
- Các trường tiểu học (công lập và ngoài công lập);
- Trường Chuyên biệt Tương Lai, Mái ấm Ánh Sáng; và trường Bồi dưỡng Giáo dục;
- Công thông tin điện tử Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TiH.



Nguyễn Văn Phước